
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL'EMERGENZA -  
PROTEZIONE CIVILE

SUPPORTO ALL'U.O.A. PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 30

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1228 del 09/02/2021

OGGETTO: ESECUZIONE SENTENZA N. 1367-2020- REFUSIONE SPESE DI LITE- 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA  la  D.G.R.  n.91  del  15  maggio  2020  recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 
e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria;

VISTO il  D.P.G.R.  n.140 del  15.12.2020 di  "Conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Segretariato  Generale"  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla 
D.ssa Eugenia Montilla;

VISTA la D.G.R. n. 237 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, con la quale:

è stata istituita l’U.O.A. Prevenzione, Pianificazione e Gestione dell’emergenza – Protezione 
Civile, individuando al suo interno 3 Settori operativi;

è  stato  stabilito  che  detta  U.O.A.  dipenda  funzionalmente  dal  Segretario  Generale,  che 
conferisce l’incarico ai dirigenti di settore, individuando tra questi il coordinatore;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 8646 del 20 agosto 2020 di conferimento incarico di 
Dirigente Reggente del Settore 1 dell’U.O.A. Protezione Civile al Dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020, con la quale il dirigente ing. Antonio Augruso è 
stato assegnato all’U.O.A. Prevenzione, Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione 
Civile;

VISTO il D.D.G. n. 8871 del 02/09/2020 e successivo D.D.G. n. 10025 del 05 ottobre 2020 con i 
quali è stata definita la micro organizzazione della U.O.A. Prevenzione, Pianificazione e Gestione 
dell’emergenza - Protezione Civile;

VISTO il D.D.G. n. 10199 del 07 ottobre 2020, con il quale è stato conferito:

all’ing.  Antonio  Augruso,  l’incarico  dirigenziale  di  reggenza –  Settore  2  -  Pianificazione e 
Gestione  dell’Emergenza  e  del  Volontariato  –  UOA  Prevenzione  e  Gestione 
dell’Emergenza - Protezione Civile;

al  dott.  Fortunato  Varone  l’incarico  di  coordinatore  reggente  dell’UOA  Prevenzione, 
Pianificazione e Gestione dell’Emergenza – Protezione Civile;

VISTA la L.R. n. 34 del 29 dicembre 2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA  la  L.R.  n.  35 del  29  dicembre  2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 recante "Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (artt. 11 e 39,  
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTA  la  D.G.R.  n.  513  del  30  dicembre 2020 recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE

Con sentenza n.  1367/2020 pubblicata  il  23.09.2020 emessa dalla  Corte  d’Appello  di  Catanzaro  la 
Regione Calabria è stata condannata, tra l’altro, alla refusione delle spese di lite in favore dell’avvocato 
di controparte, avv. Salvatore Frisenda, procuratore dichiaratosi anticipatario; 

La  predetta  controversia  ha  quale  oggetto  di  causa  attività  riconducibili  alla  U.O.A.  Prevenzione 
Pianificazione e Gestione dell’Emergenza Protezione Civile;

VISTA 
- la pec del 16.11.2020, in atti al n. 370614/Siar del 12.11.2020, con la quale l’Avvocatura Regionale ha 
trasmesso copia della predetta sentenza all’U.O.A. e la pec del 16.11.2020, in atti, con la quale è stato  
autorizzato  l’accesso  sul  Capitolo  U1204040601  per  il  pagamento  dell’importo  complessivo  di  € 
10.092,83 in favore della controparte, avv. Salvatore Frisenda;
- la pec del 29.12.2020 da parte dell’Avv. Manna, in atti;

CONSIDERATO CHE con D.D.S. n. 14596 del 31.12.2020 è stata impegnata sul Capitolo del Bilancio 
Regionale  n.  U1204040601 la  somma di  €  10.092,83 per  il  pagamento  dell’importo  in  favore  della 
controparte, avv. Salvatore Frisenda; 

RITENUTO  necessario  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  10.092,83  - 
comprensivo di  iva,  rimborso forfettario  al  15%, spese e cpa come per legge -, di  cui  alla sentenza 
1367/2020 pubbl.  il  23.09.2020 emessa dalla Corte d’Appello di  Catanzaro,  sul  Capitolo del  Bilancio 
Regionale n. U1204040601, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO:

• che, trattandosi di prestazione intellettuale, il professionista non è soggetto alle verifiche della 
regolarità contributiva presso la cassa professionale di appartenenza;

• che il  Decreto Legge n.  7/2021 ha differito al  28 Febbraio 2021 il termine di sospensione delle 
verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche Amministrazioni e delle società a prevalente 
partecipazione  pubblica,  da  effettuarsi,  ai  sensi  dell’art.  48  bis  del  DPR 602/1973,  prima di 
disporre  pagamenti  -  a  qualunque  titolo  -  di  importo  superiore  a  cinquemila  euro, 
precedentemente fissato al 31 dicembre 2020 dal DL n. 125/2020;  

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1031 del 29/01/2021 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di liquidare la somma complessiva di € 10.092,76 comprensivo di IVA, rimborso forfettario al 15%, 
spese  e  cpa  come  per  legge, giusta  distinta  di  liquidazione  n.  1031 del  29/01/2021 generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

Di imputare la spesa complessiva di € 10.092,76 sul capitolo U1204040601, che trova copertura con 
l'impegno assunto con il Decreto n. 14596/2020, giusto impegno n. 7756/2020 il quale presenta la 
necessaria disponibilità;

Di autorizzare  la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
della controparte, avv. Salvatore Frisenda; 

Di notificare il presente atto alla controparte, avv. Frisenda;

Di provvedere  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


